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Abstract

Tato práce se zabývala anglickým plusquamperfektem při překladu

z češtiny do angličtiny. Cílem této práce bylo identifikovat důvody, které vedly při

překladu českého textu do anglického jazyka k použití plusquamperfekta v jazyce

cílovém. Bylo analyzováno 200 příkladů a jejich anglických překladových korelátů.

Pro excerpci příkladů byl použit Intercorp, nástroj pro hledání

v paralelním korpusu, který je přístupný na stránkách Českého národního korpusu.

Po vlastní excerpci přišla na řadu analýza kompletních úseků českých textů a pokus

identifikovat příklady, které by dle mého úsudku měly být přeloženy do angličtiny

pomocí předminulého času. Účel tohoto pokusu byl především určit pravděpodobné

důvody, které vedou anglického překladatele k použití plusquamperfekta. Moje

odhady byly následně porovnány s příklady nalezenými paralelním korpusem. Má

úspěšnost v identifikaci těchto jevů byla 38.5% (77 z 200 příkladů nalezených

korpusem bylo mezi mými odhady).

Příklady z korpusu byly následně roztříděny dle předpokládaného hlavního

důvodu pro jejich překlad do angličtiny pomocí plusquamperfekta, který byl

nalezen v českém originále. Tyto důvody byly následující: Adverbium nebo jiný

lexikální prostředek ujasňující časové vztahy (72 příkladů, 36%), Význam

hypotetické minulosti (11 příkladů, 5.5%), Rezultativní minulost jakožto součást

lexikálního významu slovesa (15 příkladů, 7.5%), Kontext, presupozice – důvod

pro použití plusquamperfekta neleží v samotné větě, ale v předchozím kontextu (27

příkladů, 13.5%), Syntaktické důvody – závislé věty obsahové a adnominální (53

příkladů, 26.5%), Změna překladatele – překladatel se rozhodl změnit gramatickou

strukturu, což vyústilo v použití plusquamperfekta v angličtině (22 příkladů, 11%).

Nejpočetnější se ukázala být skupina Adverbium nebo jiný lexikální

prostředek ujasňující časové vztahy, za ní následovaly Syntaktické důvody. Pro

účely této práce nicméně nebyly nejdůležitější dílčí statistiky, ale samotná

identifikace českých jevů, které byly předpokládaným důvodem pro použití

předminulého času v anglickém překladu. Na závěr práce byla provedena ještě
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statistika nejčastěji se vyskytujících sloves a porovnání větné korelace.

Nejčastějšími slovesy se ukázala být slovesa be (česky být, 13 výskytů, tj. 6.5%),

live a go (česky žít a jít, každé z nich se objevilo šestkrát, což je 3% z celkového

počtu 200 sloves). Porovnání větné korelace spočívalo v porovnání českých a

anglických syntaktických struktur, tedy zda byla hlavní věta přeložena opět hlavní

větou, vedlejší vedlejší, a zda si odpovídaly jednotlivé typy vedlejších vět. Tato

korelace byla vysoká, přibližně 90%. Práce se zabývala také vlivem, který má

zdrojový jazyk na překlad. Ukázalo se, že gramatické struktury mají sklon být

v překladu napodobovány nebo kopírovány.

This thesis dealt with the English pluperfect in the Czech-English direction

of translation. The aim of this thesis was to identify indices/motives leading to the

use of the past perfect in the English translation, which could be found in the

underlying Czech clauses. 200 examples and their English translational equivalents

were analysed.

Intercorp was used for excerption. It is an online parallel corpus tool made

and run by Český národní korpus (Czech National Corpus). After the examples

were excerpted, the complete parts of the Czech texts (used for excerption) were

analysed. I tried to assess the constructions that should be translated by the past

perfect myself. This should help to identify the Czech indices/motives leading to

the use of the pluperfect in the English translation. My accuraccy in assessing the

Czech constructions translated by the pluperfect was 38.5% (I managed to identify

77 out 200 examples found in the corpus).

The examples found in the corpus were later classified according to the

supposed reason for the use of the past perfect in the English translation, found in

the Czech original. The groups were as follows: An adverbial or another lexical

device contributing to specification of temporal relations (72 examples, 36%),

Hypothetical past meaning (11 examples, 5.5%), Resultative past as a part of the

meaning of the lexical verb (15 examples, 7.5%), Context/presupposition – the

reason for the use of the pluperfect cannot be found in the sentence itself, but lies in
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the previous context (27 examples, 13.5%), Syntactic reasons – nominal content

clauses and dependent adnominal clauses (53 examples, 26.5%) and Translator’s

change – the translator decided to change the structure, which led to the use of the

pluperfect (22 examples, 11%).

The most numerous group was An adverbial or another lexical device

contributing to specification of temporal relations, followed by Syntactic reasons.

Nevertheless, statistics was not the most important part of the analysis. The main

aim of the thesis was to identify the supposed reasons for the Czech constructions

being translated by the English pluperfect. Towards the end of this thesis also the

most frequent verbs (within the excerption) were given, which were be (13 times,

6.5%), live and go (six times each, i.e. 3% of the total of 200 examples). Sentence

correlation was also examined and it was about 90% (main clauses were mostly

translated with main clauses, dependent clauses with dependent clauses etc.). It

means that syntactic constancy was quite high. The source languague’s effect on

the languague of translation was also dealt with. Generally, it seems that the

constructions from the source languague tend to be copied into the translation.
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1. Introduction

The goal of this MA thesis is to study the originally Czech texts with

regard to the use of the past perfect in their translation into English. It is, in some

ways, a follow-up study of the BA thesis Fuknce a překladové ekvivalenty

anglického plusquamperfekta / The Past Perfect – Its Functions and Translation

Equivalents (Křiklánová, 2009), which dealt with the English pluperfect and its

Czech translation equivalents and in whose analysis 120 examples were studied.

This MA thesis not only examines the opposite direction of translation but

is a broader study of the topic looking at the signals which in the Czech originals

correspond to the use of the past perfect in English. 200 examples are used for the

analysis and the main purpose is to compare the structures in both languagues and

to find out which grammatical, semantic, contextual or pragmatic devices in Czech

convey the sense of anteriority. It might also serve for comparison of the results of

studies of translation in two directions; English-Czech (as in the BA thesis) and

Czech-English (which should be the subject of this MA thesis).

Overall, my BA thesis showed that in Czech anteriority was mostly not

expressed by any formal devices that could be found in the given sentence.

(Křiklánová, 2009: 63-64) Czech im/perfective aspect proved to be connected

rather to a/telicity of the English verbs (Křiklánová, 2009: 61) and in most cases

neither syntax nor adverbials helped to clarify temporal relations. To be concrete,

adverbials expressing completeness of the action and other adverbials

of time, i.e. adverbials expressing anteriority or [...] making the

temporal relations explicit, were more frequent with English atelic

verbs translated as imperfective. To be precise, in 14 out of 75 cases

(i.e. 19%) a telic verb was accompanied by an adverbial of one kind

described at the beginning of this paragraph. In 13 out of 45 cases (i.e.

42%) an atelic verb was accompanied by such an adverbial.

Adverbials specifying temporal relations were added to the Czech
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translation in three out of 71 instances of perfective verbs, which is

4% and in 11 out of 49 instances of imperfective verbs, which is

22.5%. Adverbials of the kind mentioned above appeared more often

in independent sentences, at least among the English examples. 14 out

of 56 main sentences contained this kind of adverbials, which is 25%,

in the case dependent clauses it was 13 out of 64 examples, which is

20%. As for extra adverbials added to Czech translations, they appear

to be a little more frequent in dependent clauses, [...] among the total

of 56 Czech independent sentences six were accompanied by an extra

adverbial of time added to the translation, which is 11%, while in the

case of dependent clauses it was eight out of 64 examples, which is

13%. [...]

In general, the occurence of adverbials of time seems to be connected

rather to the issue whether the verb is telic in English / perfective in

Czech or atelic in English / imperfective in Czech than to the question

whether the clause is main or dependent. Moreover, in the majority of

examples adverbials indicationg temporal orientation were not needed,

probably because the situation was usually made clear by the context.

(Křiklánová, 2009: 63-64)

Isolated sentences without context were used for the analysis in my BA thesis.

However, it is assumed that the indicators of anteriority might sometimes be found

in larger context and that there might be other formal or textual devices expressing

anteriority than those studied in the BA thesis (e.g. parallelism). Therefore, a

different approach was taken in this MA thesis.

As larger context needs to be taken into account in this work, some

information concerning textuality had to be included in the theoretical part as well

(see Theoretical Background) and a slightly different method was used for

excerption and analysis (see Material and Method), as the simple excerption of

sentences including the pluperfect from the parallel corpus was not supposed to be

enough for this study. On the one hand the examples of the pluperfect were
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excerpted using the parallel corpus as the primary tool, but on the other hand,

before this was done, whole parts of the texts had to be used for the necessary


[…]


slovesa může být změnit se. Byla nastíněna také možná souvislost tohoto
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rezultativního významu s pasivem, pro prozkoumání této spojitosti by ovšem bylo

třeba obsáhlejší studie.

Kontext, presupozice byl předpokládaný důvod pro použití

plusquamperfekta v anglickém překladu u skupiny čtvrté. U některých příkladů

nebylo možné najít indikátor předčasnosti v izolované větě nebo souvětí, bylo tedy

třeba prozkoumat kontext. Zejména v předchozím kontextu se potom nacházely

signály indikující předčasnost. Je zde zmíněn pragmatický pojem presupozice, který

pravděpodobně hraje roli ve volbě času u těchto příkladů. V samotné větě (příkladu)

se často vyskytovala proforma, která odkazovala do předchozího textu.

Pátá skupina nese název Syntaktické důvody – závislé věty obsahové a

adnominální. Obsahuje příklady, u nichž byl za prvotní důvod pro překlad do

angličtiny pomocí plusquamperfekta považován syntax. V závislých adnominálních

větách byla pravidla časové souslednosti považována za závazná. Závislých

obsahových vět, ve kterých byla použita časová souslednost, byl v celé excerpci

největší počet ze všech druhů vět vedlejších. Objevilo se jich celkem 46, což je 23%

z celkového počtu 200 příkladů a 87% v rámci této skupiny. Adnominálních

vedlejších vět se v této skupině objevilo sedm, což je 13% v rámci skupiny.

Poslední skupina, Změna překladatele, obsahovala příklady, v nichž byla

původní gramatická struktura v rámci překladu přeměněna na jinou. Byly sem

zařazeny příklady, u nichž díky této změně nešlo použití plusquamperfekta

v anglickém protějšku odhadnout z českého originálu. V 15 příkladech, což je 68%

v rámci této skupiny, byl českým jevem přeloženým do angličtiny za pomocí

předminulého času jednoduchý větný člen, například přívlastek. V zbylých sedmi

příkladech (32%) bylo v českém originále sloveso popisující děj (bez výsledku), jež

bylo v angličtině změněno na jiné sloveso, které obvykle ve svém významu

zahrnovalo i výsledek akce. Podobný jev se vyskytoval také ve srovnávací studii o

angličtině a portugalštině Diany Santos, která je zmíněna výše. Nemusí se zde tedy v

češtině jednat o protějšek plusquamperfekta, ale pouze o ukázku variability jazyka.

Po rozboru jednotlivých skupin následuje kapitola Statistika sloves a

korelace větných typů. Zde se uvádí, která slovesa se v rámci excerpce vyskytovaly
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v kombinaci s anglickým předminulým časem nejčastěji. Nejčastější se ukázala být

slovesa be (česky být, 13 výskytů, tj. 6.5%), live a go (česky žít a jít, každé z nich se

objevilo šestkrát, což je 3% z celkového počtu 200 sloves). Tato metoda byla

inspirována statistikami nalezenými v mluvnici Douglase Bibera a kolektivu

(Longman Grammar of Spoken and Written English, 1999). Dále v této kapitole

následuje analýza korelace větných typů, která zkoumá, zda byly větné typy

zachovány v překladu (tedy zda byly hlavní věty přeloženy opět hlavními větami a

vedlejší vedlejšími, včetně odpovídajícího typu). Korelace se ukázala být vysoká,

konkrétně v 90% si větné typy v angličtině a v češtině odpovídaly. Na konci této

kapitoly je zmíněno ještě srovnání anglicko-českého a česko-anglického překladu,

kterého jsem se věnovala v rámci své specializační práce Plusquamperfektum

v útvaru vyprávění – srovnávací studie anglicko-českého a česko-anglického

překladu / The Pluperfect in the Narrative – A Comparative Study of English-Czech

and Czech-English Translation (Křiklánová, 2012). Tato práce zkoumala překlady

v obou směrech z různých hledisek, konkrétně dle výskytu předminulého času

v hlavních a vedlejších větách, uvažovala se i kategorie vidu a přítomnost lexikálních

prostředků ujasňujících časové vztahy (zejména temporálních adverbií). Ukázalo se,

že jazyk originálu má na překlad poměrně velký vliv. Struktury zdrojového jazyka

jsou často kopírovány do jazyka cílového. V česko-anglickém překladu se například

plusquamperfektum častěji vyskytovalo ve vedlejších větách, zatímco v angličtině ve

větách hlavních. V česko-anglickém překladu se také častěji vyskytovala adverbia.

Pátá kapitola, Závěr, uvádí shrnutí poznatků získaných v rámci této

diplomové práce. Cílem této práce bylo najít motivy, které vedou překladatele

k použití anglického plusquamperfekta v překladu z češtiny do angličtiny. Tyto

motivy byly prezentovány jako názvy jednotlivých skupin a každý byl zvlášť

analyzován. Nejčastějším z důvodů pro překlad do angličtiny pomocí

plusquamperfekta se ukázala být přítomnost adverbií, případně jiných lexikálních (či

větných) prostředků ujasňujících časové vztahy. Druhou nejpočetnější skupinou byly

Syntaktické důvody, následoval Kontext/presupozice. Čtvrtou nejpočetnější

skupinou byla Změna překladatele. Na pátém místě byla Rezultativní minulost

jakožto součást lexikálního významu slovesa a nejméně početnou skupinou se
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ukázala být Hypotetická minulost. Součástí závěrečné kapitoly je tabulka

prezentující konkrétní číselné hodnoty. Hlavním významem práce nicméně nebylo

statistické zhodnocení, ale samotná identifikace důvodů pro použití

plusquamperfekta v překladu do angličtiny, které mohou být nalezeny v českém

originále.

Závěrem jsou v kapitole Literatura uvedeny prameny, z nichž tato práce

čerpala, včetně zdrojů excerpce pro analýzu. V Příloze se nachází kompletní seznam

použitých příkladů z korpusu, rozdělených dle jednotlivých autorů.
