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Posudek vedoucí práce

Diplomová práce Terezy Křiklánové je zaměřena na analýzu textových podmínek, které vedou k
využití anglického předpřítomného času v překladu z češtiny. Cílem práce je explicitní deskripce
fungování této morfologické formy z pohledu překladu českého textu.

Teoretický úvod popisuje formu a významy anglického plusquamperfekta a porovnává oba
jazyky vzhledem k rozdílné situaci využití tohoto prostředku. Zabývá se významovými i
syntaktickými souvislostmi užití perfekta, ne/obligatorností vyjádření předčasnosti a na základě
Biberových analýz i frekvencí v jednotlivých registrech (největší zastoupení v beletrii). Na závěr
ještě shrnuje obdobnou studii prováděnou pro angličtinu a portugalštinu, která ukazuje, že
ačkoliv oba jazyky plusquamperfektem disponují, míra korespondence v překladu není
stoprocentní. V teoretické části postrádám podrobnější popis funkce časů při vyjadřování
mezipropozičních vztahů (koherenci) či např. zmínku o typech kontextu.

Autorka deklaruje jako svůj cíl srovnání konstrukcí (structures) v obou jazycích a hledání
signálů v češtině indikujících předčasnost. Jak chápe autorka „strukturu“ a je možné se v tomto
případě omezit na „konstrukce/struktury“? Teoretická část obsahuje poměrně dlouhé citace, které
nejsou zcela přehledně vyznačeny (např. str. 23-24), totéž platí o dlouhých citacích z
autorčiny bakalářské práce, jež mohly být čtivěji shrnouty vlastními slovy a s odstupem, tj. bez
technických detailů, zvláště pak pokud obsahují citace ze sekundární literatury (str. 18-20).
Rovněž i překlady z Mluvnice nemuseyl být citován z bak. práve, ale případně nově a lépe
přeloženy (viz např. maximally obligatory, str. 18; tense x time v citaci na str. 22).

Empirická část je založena na pěti českých beletristických textech přeložených do angličtiny
rodilým mluvčím a dostupných v Intercorpu, z nichž autorka získala po 40 výskytech
předminulého času v přeloženém textu. Vlastní analýze takto získaných příkladů (4.2 a 4.3)
předcházel poměrně náročný experiment (4.1) s českým textem (o délce přes 27 tisíc slov), kde
se autorka snažila odhadnout, které predikáty budou v překladu potenciálně vyjádřeny
plusquamperfektem (kapitola 4.1). Je otázkou, jak naložit s poměrně nízkým procentem
úspěšnosti při takovém odhadu (pod 40%, u textu Viewegha např. jen 22%, naproti tomu se
objevilo dalších 113 predikací, které by autorka naopak perfektem přeložila, ale v originálu tomu
tak nebylo). Při shrnutí výsledků vlastního odhadu se autorka v hodnocení indikátorů významu
odpovídajícího anglickému plusquamperfektu zaměřuje na typ vedlejší věty a případně
přítomnost adverbiálního určení. Správně poukazuje, že ačkoliv je předčasnost vyjádřena
lexikálně (before, five years ago), plusquamperfektum je užito v těchto případech. Ze svého
hlediska hodnotí autorka jako důležité signály parataxi a hypotaxi (ve vedlejších větách byl její
odhad přesnější), jako nejspolehlivější vodítko uvádí přítomnost adverbiálního určení.
Nezmiňuje další souvislosti, jako rovinu vyprávění, významové segmenty, apod.

Kapitola 4.2 předkládá výsledky standardní excerpce. Soubor dat dělí do šesti skupin dle
signálů anteriority/ resultativnosti přítomných v českém textu. I zde je patrné převažující
strukturní hodnocení. Nejpočetnější je skupina predikátů obsahující adverbiální vyjádření
(lexical devices) jako předtím, už - zde se nabízí otázka vhodnosti názvu skupiny „lexikální
prostředky“, neboť další skupina zahrnuje resultativní význam: jedná se tedy spíše o dělení na
slovesné a neslovesné lexikální prostředky? V četnosti následují syntaktická vodítka (souslednost

časů ˂ obsahové věty). Delší než větný kontext bylo třeba posuzovat v 13,5% příkladů – autorka
tyto příklady řeší poukazem na kontext bez jeho bližšího vymezení. Při hodnocení se někde
dopouští poněkud zjednodušujících vyjádření, např. při popisu českého zdroje často uvádí, že jde
„důvod užití plusquamperfekta (reason, str. 54, 55, 66, aj.) – jde spíše o prostředky vyjadřující
určitý význam, jenž je v angličtině vyjádřen předminulým časem. Nebo zjednodušující až
zavádějící „By hypothetical past meaning it is meant that some action did not happen in the past“
(str. 57). Lze u podmínkových významů konstatovat, že (str. 59) „The type of the dependent
clause did not seem to matter that much.“? „Some verbs contained a result as a part of their
lexical meaning“ (str. 60), - český dokonavý vid (jde o české sloveso), u příkladu 24, str. 61 –
jako by hraje menší roli než temporální určení?

Část 4.4 (Verb statistics and sentence correlation) sleduje lexikální obsazení predikací
v plusquamperfektu (nejde tak docela o statistické údaje), v části sentence correlation není
vysvětleno, co se míní tímto termínem (str. 71, 73) – jde primárně o srovnání výskytu
plusquamperfekta v hlavních/závislých větách, což autorka trochu vágně označuje za různé
„sentence structures“. Při popisu na str. 73 „dependent clauses appeared much more often than
main clauses ...atd. mluví autorka patrně o výskytu plusquamperfekta v typech vět. Poslední část
tedy hodnotí výskyt plusquamperfekta v hlavní vs. vedlejší větě). (48 nominal content clauses vs.
one object clause? str. 71).
Kolem 10% příkladů představují změny vyvolané překladatelovým řešením, např. volba jiného
slovesa (the Czech verb was compensated by an English nonverbal phrase – o jakou frázi jde a o
jaký proces?).

Poznámky k jednotlivostem:
význam spojky?: in the majority of the .. equivalents there was no lexical or grammatical
means of expressing anteriority, although the sequence of events was still clear to the reader
(str. 13)
pravopis slova language!!, str. 13, 14, 22, 31, .. 78
str. 21 – extend, str. 30 accross, str. 74 tranlsation, fuknce (str. 10), Saturnin’n (str. 58), atd.
str. 38 - There were approx. 5.5 instances of the past perfect – neúplný údaj
str. 62 – jobs had been badly brotched???, completement of the action, str. 47 problematics,
A typical examples is (str. 64), one clauses of concession (str. 71)
nejednotné užívání velkých písmen v názvech kapitol 4.3.1, 4.3.2,

Autorka se tedy snažila popsat podmínky vedoucí k užití plusquamperfekta. Vlastní experiment
(subjektivní přístup) ukázal relativně nízké povědomí o funkcích času zejména z hlediska
rozlišování časových rovin a významových segmentů, a tedy nutnost se této oblasti při nácviku
překladu věnovat. V práci s daty získanými excerpcí se autorka omezila zejména na syntakticko-
sémantické prostředky a podává přehled zastoupení zejména adverbiálních či syntaktických
signálů, méně pak na funkci času z hlediska koherence textu (i když je tato funkce popisována
víceméně implicitně). Celkově by práci prospěla pečlivější redakce po stránce jazykové, a to jak
po stránce pravopisné, tak po stránce vyjadřovací (některá repetitivní tvrzení či někdy ne zcela
přesné vyjadřování).

Závěr:
Jak vyplývá z výše uvedeného, splňuje předložená studie Bc. Terezy Křiklánové kritéria

kladená na diplomové práce. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou
velmi dobře.
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